
岐阜

先生各位

  謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

  この度、下記検査項目におきまして、測定委託先より、現行採取容器が世界的な

供給不足により供給が中断し、また、容器の供給再開までにはかなりの時間を要する

ため、やむを得ず検査の受託を中止する旨の連絡がございました。

弊社といたしましても、急遽ではございますが、検査受託を中止させていただきたく

ご案内いたします。

  何卒事情をご賢察の上、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 謹白

■受託中止日

■受託中止項目

※SDA用採取容器につきましては、お手数ですが12月28日までに当社までご返却いただきますようお願いいたします。

■代替項目

※ご出検の際は、必ず指定用器にてご提出ください。検体採取方法につきましては、総合検査案内152頁にも掲載しております。

資料提供：ロシュダイアグノスティックス

所要日数

2～3

＊00

備考保存

56 室温
リアルタイム
PCR

検査
方法

（-）

案内書

掲載頁

58

2475
6B610

2474
5E021

統一コード

2020年10月

No.2020-49

検査受託中止のご案内

2440
5E021

項目コード

案内書
掲載頁 コード

判断料
実施料

検査項目名称

ご不明な点等ございましたら貴院担当もしくは当社お客様窓口までお申し付けください。

2419
6B610

微生物
204

微生物
198

うがい液58

淋菌核酸同定

クラミジア・トラコマチス
核酸同定

採取
容器

記

２０２０年 １２月 ２８日 （月） ご依頼分をもって受託中止

クラミジア・トラコマチス核酸同定〔SDA〕（咽頭ぬぐい液）

淋菌核酸同定〔SDA〕（咽頭ぬぐい液）

備考

長期にわたる採取容器供給中断のため

検査項目

基準値
採取量(mL）
必要量(mL）

うがいの仕方 
生理食塩水（日局方など）をコップに１５～

２０mL入れる 

生理食塩水１５～２０mLを口に含み、顔を

上に向けて１０～２０秒間、勢いよく”ガラガ

ラ”とうがいをする 

注）口に含んで吐き出した液とうがい用容

器（うがい用コップ）に残した液を合わせて

うがい液とします 

うがい液全量をうがい用容器（うがい用

コップ）に回収し、滅菌スホイド等で、専

用容器に記載されている２つのラインの

間に収まるようにうがい液を加える 

専用容器の蓋をしっかりと閉め、５回転

倒混和して下さい 

・検体採取前の食事・うがい・歯磨き・ガムを噛むことなどは避けて下さい。 

うがい液検体の採取方法 ※生理食塩水・うがい用コップ・滅菌スポイドは医療機関様でご用意下さい 



岐阜

先生各位

  謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。

  この度、下記検査項目におきまして、測定委託先より、現行採取容器が世界的な

供給不足により供給が中断し、また、容器の供給再開までにはかなりの時間を要する

ため、やむを得ず検査の受託を中止する旨の連絡がございました。

弊社といたしましても、急遽ではございますが、検査受託を中止させていただきたく

ご案内いたします。

  何卒事情をご賢察の上、ご了承賜りますようお願い申し上げます。 謹白

■受託中止日

■受託中止項目

※SDA用採取容器につきましては、お手数ですが12月28日までに当社までご返却いただきますようお願いいたします。

■代替項目

※SDA法ご利用時に『咽頭ぬぐい液』を検査材料としてご利用されていた場合、代替検査においては『うがい液』をご利用ください。

ご不明な点等ございましたら貴院担当もしくは当社お客様窓口までお申し付けください。

※ご出検の際は、必ず指定用器にてご提出ください。検体採取方法につきましては、総合検査案内151・152頁に掲載しております
　 のでご参照下さい。

うがい液

うがい液

頸管
ぬぐい液

淋菌核酸同定

クラミジア・トラコマチス
核酸同定

2440
5E021

微生物
198

33

56
2419
6B610

微生物
204

2435
5E021

微生物
198

室温
リアルタイム
PCR

（-） 2～3

＊00
56

33

保存 検査
方法 基準値 所要日数
採取
容器

備考

58

2436
6B610

微生物
204

頸管
ぬぐい液

案内書
掲載頁 コード 検査項目名称

判断料
実施料

採取量(mL）
必要量(mL）

58

2475
6B610

淋菌核酸同定〔SDA〕（咽頭ぬぐい液）
備考）泌尿器・生殖器からの検体も検査可

長期にわたる採取容器供給中断のため

2474
5E021

クラミジア・トラコマチス核酸同定〔SDA〕（咽頭ぬぐい液）
備考）泌尿器・生殖器からの検体も検査可

案内書 項目コード
検査項目 備考

掲載頁 統一コード

2020年10月

No.2020-49

検査受託中止のご案内

記

２０２０年 １２月 ２８日 （月） ご依頼分をもって受託中止


